
 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 1 of 1 

 

 

Decizia nr. 66 din 06 februarie 2024 
 

Rectorul Universităţii “Aurel Vlaicu” din Arad, dr. Ramona LILE, având în vedere: 

- Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului de Administraţie al UAV nr. 05 din 06 februarie 2024, 

- Art.68, alin. (3), lit. a) din Carta Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad,  

În baza atribuţiilor ce revin Rectorului numit prin Ordinul Ministrului Educaţiei şi Cercetării 

nr. 3355/27.02.2020, 

 

     DECIDE: 

 

Articol unic. În cadrul Competiției de proiecte finanțate din Fondul de Dezvoltare Instituțională 2024, 

destinat universităților de stat, se nominalizează următoarele cadre didactice din Universitatea ”Aurel 

Vlaicu” din Arad, în platforma Brainmap: 

 

- Domeniul 1: Creșterea echității sociale, în vederea incluziunii sociale și sporirii accesului la 

învățământul superior – prof.univ.dr. Florentina-Daniela MUNTEANU; 

- Domeniul 2: Creșterea gradului de internaționalizare a învățământului superior din România – dr. 

Ramona LILE; 
- Domeniul 3: Asigurarea funcționării în bune condiții a grădinilor botanice universitare, a stațiunilor 

didactice, a bazelor de practică și a altor infrastructuri de susținere a activităților didactice, similare 

bazelor de practică, din cadrul universităților, folosite pentru instruirea studenților – Lucian Octav 

COPOLOVICI; 

- Domeniul 4: Susținerea activităților societăților antreprenoriale studențești (SAS) din cadrul 

universităților – lect.univ.dr. Radu Lucian BLAGA; 

- Domeniul 5: Îmbunătățirea calității activității didactice, inclusiv a respectării deontologiei și eticii 

academice – prof.univ.dr.ing. Alexandru POPA; 

- Domeniul 6: Dezvoltarea capacității instituționale pentru cercetare din instituțiile de învățământ 

superior – prof.univ.dr. Codruța Simona STOICA; 

- Domeniul 7: Corelarea ofertei educaționale cu cererea pieței muncii (inclusiv cele privitoare la 

consilierea și orientarea în carieră) – conf.univ.dr. Teodor Florin CILAN; 

- Domeniul 8: Susținerea participării și accesul studenților cu dizabilități la procesul educațional – 

conf.univ.dr. Tiberiu Sandu DUGHI. 

 

Prezenta decizie a fost întocmită în 2 exemplare originale şi se comunică după cum urmează: 

- Biroului Cabinet Rector, original; 

- Secretarului Şef, original; 

- Compartimentului Juridic, on-line; 

- Direcției general-administrative, on-line, care va comunica serviciilor din subordine. 

 

RECTOR, 

Ramona LILE 

 

Aviz legalitate,                                       Întocmit, 

                                                                                            Nicoleta DUMITRAȘCU 

 

 


